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Pašu zemes maizīte
Jāņa cv. 6, 27,

Māc. K. Martinsons

Darba vasara ir galā un mēs pulcējamies Pļaujas

svētkos, kaut pāri pasaulei drāžas kara un iznīcības

viesuļi. Sevišķi zemnieks šodien ar savu cieto roku

var noraust sviedrus un atliekt taisnāk muguru. Visa

vasara aizgāja lielā darba rosmē un nemierā no rīta

līdz vēlam vakaram. Nu viss ir savākts, un sviedri

un pūliņi vainagojušies panākumiem. Mēs visi zinām,

ka uz mūsu galda nākamajā gadā būs brūnā maizes

doniņa un ka šī maizīte nāk no pašu, latviešu, laukiem.

Maizīte no Latvijas zemes! šinīs nemiera laikos, kur

miljoni dzīvo un nezina kā remdēt izsalkumu.

Šīs dāvanas redzot, mūsu skati ceļas uz debesīm

— Dievs atkal mūsu laukus un tīrumus ir svētījis.

Mums ir pamats Dievu no sirds teikt un slavēt. Tas

ir mūsu tikums un gods: ar pateicīgu sirdi rokā turēt

riecienu un lūgt, lai Debesu Tēvs dod sātu, lai svētī

mūsu dienišķo maizīti.

Pirms gada lasīju kādā dienas laikrakstā žurnā-

lista piezīmes par saviem ārzemju ceļojumiem. Viņš
savā rakstā stāsta, ka apceļojis vairākas zemes un

Vērojis tautu ierašas un tikumus. Atmiņā viņam ie-

spiedies viens skats, kas viņu dziļi ietekmējis. Tas

bijis Somijā, braucot ar kuģīti pa kādu ezeru. Uz

klāja atradušies vairāki tūristi, sveštautieši un sep-

tiņi somu zemnieki, kas devušies uz savām darba vie-

tām. «Plecos uzkārtām maizes kulēm viņi mierīgi sē-

dēja uz kuģa klāja. Tuvojās pusdienas laiks. Vēro-

jot skaisto somu zemi, mēs turpat vz1 klāja ēdām sa-

vas sviestmaizes, ko katrs bija līdz paņēmis. Tad ari

somu zemnieki sakustējās, noņēma no pieciem maizes

kules, izņēma brūnus maizes kukulīšus Un nolika zeme

uz kuģa klāja. Nometušies ceļos viņi salika savas

cietās darba rokas lūgšanā, un viens no viņiem skai-

tīja: «Mūsu dienišķo maizīti dod mums šodien!» <—

Darbā rūdītie vīri, nometušies ceļos uz cietajiem kuģa

dēļiem, viņu apgarotās sejas bija radījušas pārējos

ļaudīs dziļu pārdzīvojumu, šie somu zemnieki zināja,

ka viņu maize, kas, ka saka, izauga no klints, iegūs-

tama ne tikai ar viņu māku un veiklību, bet ar Dieva

svētību. Pateikties Dievam par šo svētību netraucēja

ne apkārtējie svešie cilvēki, ne vieta. Kaut arī mēs

tādi būtu! Ne tikai pateicības izjutēji srdī, bet ari

viņas apliecinātāji Dieva un brāļu priekšā. Tieši pār-

baudījumu laikos īsti aptversim, ko nozīmē svētās

lūgšanas vārdi: «Mūsu dienišķo maizi dod mums šo-

dien.»

Tīrumi, ko esam pārstaigājuši, ir mūsu senču tī-

rumi, kuros ir palikusi viņu sūrā darba daļa. Prie-

cīgam sirdīm mēs dzīvojam šai zeme, kur tēvs un

māte mums cirtuši šūpuļa līksti, kur esam uzauguši.

Tāpēc, kristīgie draugi, mūsu pateicība Dievam lai

nāk no sirds. Kā sena grieķu teika stāsta: tās va-

ronis ir neuzvarams, kamēr viņa kājas skar zemi,

tāpat gribas teikt par mums: kamēr mēs dzīvojam

savās robežās, kamēr mūsu kājas min latviešu zemīti,

tikmēr laiku grūtības un pārbaudījumi mūs nesalauzīs.

Brāļi! Mūsu prieks un pateicība Dievam, ka varam

stāvēt uz mūsu senču zemes un savu dzīvību uzturēt

no mūsu zemes augļiem, lai ir šīs dienas galvenā

doma.

Bet tai blakus jānostāda prasība pēc tēvu tēvu

gara. Pateicībā par dienišķo maizi pārbaudīsim arī

savu ticību Dievam: vai mēs esam arī savā ticībā

stipri kā mūsu senči. Vai nemiera trauksme, kas sa-

viļņojusi visu pasauli gan ar kara viesuļiem, gan vi-

sādām mācībām, nav mazinājuši mūsu ticību Dievam

un Jēzum Kristum ? Atcerēsimies, ka mūsu tēvu tēvi,

pirms uzkāra sētuvi plecos, pakavējās lūgšanā, un to

darīja arī darbus rudenī nobeidzot. Vairosim ticību

un vienosimies mūsu dzimtenes dievnamos pateicības

lūgšanā Dievam par svētību šinī gadā, un izlūgsimies,
lai Viņš savu sargātāju roku mūsu tautai neatņemtu.

No rudens ražas tiek ne tikai mums un nākama-

jam gadam vien. Pļauja paver ceļu uz bagātību, pie

tam ilgstošu. Mēs priecājamies par labi nostādītām

mājām, kur mūsu pēcnācējiem — bērniem būs vieg-

lāk dzīvot. Bet mēs arī redzam, ka šodien daudz kas

pārvērsts drupās, pat gadu simteņiem celtas un vei-

dotas vērtības; tūkstošiem bēgļu, kara viesuļa trenkti,

glābj tikai savu dzīvību. Dzīvību paturēt — tā ir

vislielākā bagātība. Un šai ziņā laimīgi var būt tie

cilvēki, kam sirdī mājo ticība Dievam, kas vislielākā

postā palīdzību meklē pie Dieva, tā gūdami savā ne-

laimē dvēselisku spēku un mieru un beigās mūžīgu

dzīvi. •— «Uzņemiet sevī nevis iznīkstošo barību, bet

barību, kas paliek mūžīgai dzīvei, kuru jums dos Cil-

vēka Dēls.» — Blakus maizes riecienam jāmeklē ga-

rīgs spēks, ūn to var dot tikai ticība Dievam. Ticība

ir tāpat vajadzīga kā barība. No ticības atkarīga

mūsu nākotne. Tādēļ domāsim, ko atstāsim latviešu

jaunajai paaudzei: vai tikai šīs zemes vērtības vai

ārī to, kas paliek mūžīgai dzīvei. Lūgsim šo pēdējo

no visas sirds!

Pļaujas svētkos iesim Dieva pagalmos un, paši

ieskatīdamies sava dzīve, kopsim., pateicību un ticību.

Un mūslaiku grūtības pārvarēsim ar ticību Dievam

un savas tautas nākotnei. Amen.



Pļaujas svētku pārdomas

Māc. V. Augstkalns

Rudens dienām ir divējāda seja. Ir

dienas — tumšas un baismu pilnas.
Gan vaidu, gan niknuma balss ir vēju
dziesmā, bet lietus lāses sitas sejā asi

un nežēlīgi. Mitrums un vēsums liek

cilvēkam ierauties sevī un steigā veikt

to, kas nevar palikt nedarīts. Ir ru-

dens dienas, kas apņem mūs kā sāpju,
ļaunuma un iznīcības liecinieces. —

Bet ir arī citas dienas. Vienalga, vai

rāmās rudens saules apmirdzētas, vai

miglas dūmākās ietītas, tās mūs pie-
velk ar savu rāmo, apceres pilno klu-

sumu. Ir miers un plašums, ko kuļ-
mašīnas dziesma aiz birztalas, kaimi-

ņu sētā atskanēdama, padara tikai vēl

zīmīgāku un izteiksmīgāku. Tādas

dienas atraisa mūsos miera un klusa

prieka pilnas pārdomas. Tad mēs it

kā atliecam taisnus vasaras smaga-

jos darbos nogurušos plecus, ļaujam
skatam slīdēt pāri laukiem, kas rude-

nī tik plaši šķiet un pamanām, ka

mūsu sējai un pļaujai pāri staro Die-

va vaigs mīlestībā, un laipnībā. Un

tad mēs zinām: ir atkal pienācis Pļau-

jas svētku laiks. Mēs nemanot ļau-

jamies Pļaujas svētku pārdomām. Tā

tas ir bijis gadu no gada, tā tas būs

vienmēr, kamēr ļaudis sēs un pļaus,

visur, kur vien ļaudis sēs un pļaus.
Kas pļauj, tas arī pļaujai svētkus svē-

tī, jo tas nozīmē noliekties pie šīs ze-

mes dzīvības avotiem un atjaunot de-

rību ar Dievu, kā svētībā šie avoti

mums plūst.

Tauta runā par labiem un sliktiem

gadiem. Vai esam ieklausījušies kā

tas notiek? Spriedums, ko izsaka, ir

ļoti vienkāršs: šogad bija labs gads,
vai arī — šogad bija slikts gads. Bet

vai esam ievērojuši, ka šis spriedums

pilnā mērā zīmējas uz gada posmu

starp sēju un pļauju, ka spriedums pa-

matojas iegūtajāražā ? Laba raža —

labs gads, slikta raža — slikts gads.

Te tātad mums atklājas vienkāršā, bet

dārgā atziņa, ka dzīves pamatā ir die-

nišķā maize. Bagātajos gados mūsu

laime un nelaime šķita atkarīga no

ļoti dažādām, kādreiz pavisam niecī-

gām un nenozīmīgām lietām. Par

maizi mēs maz domājām. Tā bija
lēta un tās bija daudz. Kas tad mai-

ze: ej veikalā un paņem kādu gribi,
kad gribi un cik gribi. Bet patreizē-
jie smagie laiki ir svētīgi laiki, jo tie

nepārprotami atgādina, ka vislielākā

laicīgā vērtība ir dienišķā maize, vai,
izsakoties mazliet plašāk un pilnīgāk,

tas, kas aug laukos, dārzos un pļavās.
Un lūk, kad mūsu skats Pļaujas svēt-

ku noskaņā slīd pāri plašajiem, ru-

dens saules mirdzā gaišajiem laukiem,
tad sirdī iekrīt divi vārdi: zeme un sau-

le. Dzimtenes zeme un dzimtenes sau-

le. Šie vārdi mūsu sirdis saista un

ielīksmo, tiem pieder mūsu mīļākie
smaidi un karstākās asaras. Bet kā-

pēc? Vai ne tāpēc, ka zeme ir audzē-

jusi un saule ir sildījusi visu, kas mūs

uzturējis un uztur. Tā ir brīnišķa, ne-

redzama un nesaraujama kopība, kas
mūs saista: zemes un saules spēks liek

briedumā liekties rudzu druvai, bet

smaržīgās maizes klaips pārvēršas
spēkā, kas, mūsu asiņu nests, huj
mums dzīvi piepildīt darbā un cīņā.
Un jo vairāk mūsu dzīves darbs un cī-

ņa sviedriem laista zemi, jo agrāk mū-

su modrās acis rītos sveicina sauli, jo
karstāk zeme mīl cilvēku un cilvēks

zemi, jo vairāk saule ar savu gaismu
un siltumu svētī abus. Ja mēs nemī-

lētu dzimtenes zemi un ja mums ne-

būtu prieka par dzimtenes sauli, tad

niēs nebūtu nekas. Bet šī mīlestība

dzimst, aug, nostiprinās, mūsu dzīves

neatņemama un no mūsu sirds neiz-

raujama daļa top ar to, ka mēs savu

spēku atdodam zemei, bet zeme savu

spēku atdod mums. Pļaujas svētki ir
derības svētki starp tautu un tautas

zemi, bet derības ķīla ir sviedri, ko

mēs atdodam savai zemei, un druvu

zelts, ko zeme atdod mūsu klētīm.

vadā ir dievnams, bet svētākais brī-

dis tas brīdis, kad Pļaujas svētku

draudze pielūgšanā zemojas sava Die-

va priekšā. Un nerunāsim vien par
laukiem: tāpat tas ir Rīgā un citās lie-

lākajās pilsētās, jo mūsu tautā nemaz

nav slāņu, kam nebūtu nekādas sa-

skares ar lauku darbu un dzīvi. Kara

gados jo sevišķi ir vairojies to pilsēt-
nieku skaits, kas personīgi mācījušies

slēgt sviedru derību ar zemi. Bet kā-

pēc Dieva pielūgšana ir Pļaujas svēt-

ku, svētākais brīdis? Nevis tāpēc, ka

baznīca mums to būtu tā iemācījusi,
bet tāpēc, ka pati zeme, dienas, kas

aust un riet ne pēc mūsu padoma, ir

mums to iemācījušas. Dzejnieks to ir

tikai izteicis, ko katrs īsts zemnieka

bērns pamana jau tad, kad, mazs bū-

dams, tēvam līdzi sper pirmos soļus
druvas un pļavas darbā:

Mēs aram un mēs sējam
Gan sēklu tīrumā,

Bet augļus gaidīt spējam
Pēc debess padoma.

Varavīksne, ko veido lietus un sau-

le, patiesi ir tā zīme, kas apliecina, ka

zemnieka un zemes derība tikai tad

spēj piepildīties, ja Dievs dod savu

svētību. Mūsu sviedru derības mūžī-

gais zīmogs ir Dieva derība ar mums,

tā derība, ko mums apliecina Dieva

vārds. Tādā kārtā Pļaujas svētki ir

ari-derības svētki starp zemnieku, ja

starp visiem, kas maizi ēd, un starp

Dievu. Vai tai tautai un tiem ļaudīm,
kas aizmirstu dienišķo maizi izlūgt no

Dieva rokām! Bez Dieva svētības var

sēdēt pie pilna galda un tomēr nomirt

badā. Ar Dieva svētību tukšinieks

piedzīvo, ka Dievs mazumu pārvērš
daudzumā. Tāpēc īstus Pļaujas svēt-

kus ir svētījis tikai tas cilvēks, kam

šie svētki ir bijuši pateicības un pie-

lūgšanas svētki.

Tātad trīs vārdi apvieno mūsu Pļau-

jas -svētku pārdomas: zeme, cilvēks,
Dievs. Mūsu darbs pieder zemei, mū-

su pateicība Dievam, bet zemes augļi

un Dieva svētība mums. Zeme dod

spēku mūsu miesai, Dievs uztur musu

dvēseli, bet miesas un dvēseles spēka,

Dieva gara svaidīta, mūsu sirdīs

plaukst ticība, cerība un mīlestība, kas

liek mums visu mūsu dzīvi atdot tēvu

zemei un tēvu Dievam. Lai mūžam

paliek tā: tad zeme pieņems mūsu

sviedrus, ka tā ir pieņēmusi mūsu tē-

vu sviedrus, un Dievs uzklausīs mūsu

lūgšanas, kā Viņš ir uzklausījis mūsu

tēvu lūgšanas. Cīņu un vētru laikos

mums jāmācās līdzība, ko druvas

šalc: vēji un vētras nāk un lauž druvā

daudz asnus un stiebrus, salnas kož

daudz, kam vēl jāaug un jābriest, bet

zeme un Dievs paliek. Un paliek ze-

mes spēks un Dieva svētība jauniem
asniem un jaunām druvām. Kamēr

spīd saule pie debesīm, zeme pieņem
mūsu darbus, un Dievs pieņem mūsu

lūgšanas.

Ir darbi, kas cilvēka domas sašau-

rina un norobežo ļoti šaurā lokā, at-

ņem tām ir plašumu, ir dziļumu. Ne-

kādā ziņā šiem darbiem nepieder dar-

bi druvā vai pļavā. Taisni otrādi: tie

vērš ir cilvēka domas ir jūtas dziļumā

un plašumā; Cilvēks mācās ieraudzīt

ne tikai lietuun parādību virspusi, bet

arī to īsto saturu, to dziļākos pamatus
un cēloņus. Zemnieka darbs ir zem-

nieka rāmās un dziļās dzīves gudrī-
bas atraisītājs. Kaut šie trauksmes,

steigas un ārkārtīgu notikumu laiki

liek savam ritmam dziļi un nopietni
skart arī lauku ļaudis un darbus, tad

tomēr par vienu lietu mēs varam būt

pārliecināti: arī šajos Pļaujas svētkos

svētku centrs katrā draudzē un no-

papriekšu pēc Dieva valstības un pēc viņa taisnības, tad jums visas

šīs lietas taps piemestas Mat 6, 33

Pļaujas svētkos

(Meld.: to mīlestības spēku sveicu)

Tev, augstais Dievs, lai gods un slava!
Tu šķūņus, klētis pildi mums,

Daudz devusi mums roka tava,
Ko svētot klājis debess jums.
Ikviens, kas aris, graudus sējis,
Nav savus sviedrus velti lējis.

Tu devi sauli, lietu, vēju,
Lai zemē sētais koši zeļ,
Tu svētīji pats mūsu sēju,
Lai zaļi asni galvu ceļ,
Pats mūsu druvu vidū gāji,
No vētrām, krusas pasargāji.

Kungs, liec lai mēs kā vārpas
plaukstam,

Šī pasaule —
tavs tīrums svēts!

Lai tavam prātam svētam, augstam
Mums klausīt būtu novēlēts,
Ka pļaujā tev pie kājām līkstam,
Ko soli — iegūt cerēt drīkstam!

Bernhards Kasars
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Garīga dziesma un mūzika latvju vispārīgajos dziesmu svētkos

O. Zariņš

(Sākums fepr. n-rā)

No krievu komponistu darbiem iz-

pildīti Bortņanska Svēts ir (111, IV

un V) un Čaikovska Leģenda (V), kas

vēlāk daudz dziedātas dievkalpojumos

un baznīcas koncertos; bet Bortņans-
ka Mūs' debesvaldnieka slava palikusi

par visai iemīļotu melodiju (To mī-

lestības spēku sveicu) ev.-lut. drau-

dzes dziesmu grāmatā.

Visplašākā garīgā dziesma no vis-

pārīgo dziesmu svētku programmām
ir IV svētkos Jelgavā dziedātā A. E.

Grella 95. Dāvīda dziesma, op. 27 —

kantāte jauktam korim un ērģelēm (5

daļas). Šī kantāte viena pati ieņem
dziesmu krājumā 85 lappuses (visas

garīgās dziesmas kopā ieņem 170

lpp.).
I—V dziesmu svētkos garīgo dzies-

mu ir tik daudz, ka tās izpilda īpašos-

garīgos koncertos.

I svētku garīgais koncerts notiek

Doma baznīcā, kur dziedātājiem celts

īpašs paaugstinājums (koris) un kur

bez kopkora dziesmām izpilda vēl trīs

ērģeļu solo numurus: Gulbenes ērģel-
nieks J. Krastiņš atskaņo J. S. Bacha

fūgu g-mollā, Saldus ērģelnieks 0.

Šepskis Mendelsona sonātu B-dūrā,
Cēsu ērģelnieks A. Zēbode — J. G.

Tepfera koncertfantaziju d-mollā. Bez

tam Bētiņa mūzikas koris no Irlavas

pavada 5 kopkora dziesmas.

Svētku komitejas priekšsēdētājs R.

Tomsons, aprakstot gatavošanos uz

svētkiem un tēlojot svētku dalībnieku

un viesu izjūtu, saka: «Ko sirds juta,
to gan neviens neteica, bet cieti drau-

gam roku spiezdami tie vēlējās: Dievs,
dod visam labi veikties.»

Turpmāko svētku garīgie un laicī-

gie koncerti notiek vienuviet — īpaši
celtās svētku ēkās.

Par II svētku garīgo koncertu rak-

stīts: «Uz slīpa stāvuma bija dziedā-

tāji Un dziedātājas jauki kārtīgi sa-

pulcējušies, it kā ar svētu ilgošanos

stāvēdami, lai Dievam Visaugstāka-
jam upurētu... Vārdi «Ak, Jeruzāle-

me, modies» likās kā ar pērkona, kā

ar debesu balsīm visai latviešu tautai

uzsaucam, lai tā mostas» (Lautenba-
cha-Jūsmiņa Latviešu otrie vispārīgie
dziedāšanas svētki Rīgā)i

IV svētku ēkā (Jelgavā) bija uzstā-

dītas īpašas J. Krēsliņa Jēkabpilī bū-

vētas svētku ērģeles, uz kurām pava-

dījumus garīgā un laicīgā koncertā

veica prof. L. Bētiņš. Tāpat speciālas
svētku ērģeles ar 20 balsīm būvēja J.

Martina firma Rīgā un uzstādīja V
dziesmu svētku ēkā, par kuru rakstīts:

«leejot un laižot skatu gar stabu rindu

cēlajām līnijām līdz pat dziedātāju

estrādei, kuras' dibenā paspīd sidra-
bains ērģeļu stāvs, liekas, it kā svētku

ēka taisīta Dieva pielūgšanai» (V
visp. Latviešu dziesmu svētki Rīgā —

J. Kreicberga).
Ērģeļu pavadījumus V dziesmu svēt-

kos izpildīja Alfr. Kalniņš.
Sākot ar VI svētkiem, īpašu garīgu

koncertu vairs nav, jo garīgo dziesmu

ir maz, un tāpēc tās izpilda tūliņ pēc
svētku atklāšanas īpašā programmas

posmā. Tomēr jāsaka, ka arī šais

svētkos garīgai mūzikai tiek ierādīta

cienīga vieta, blakus lielajiem svētku

sarīkojumiem dodot iespēju noklausī-

ties garīgus koncertus, ko izpilda mū-

su labākie mākslinieki un koru vienī-
bas, atskaņojot vērtīgus pašu un sveš-
tautu komponistu darbus.

Tā VI svētkos Doma baznīcā notiek
Alfrēda Kalniņa ērģeļu koncerts. Pro-

grammā Bacha, Franka, Vidora, Rī-

gera, Merķeļa, J. Vītola un J. Kalniņa
skaņdarbi un A. Kalniņa brīva impro-
vizācija.

Turpat notiek Teodora Reiterakora

garīgs koncerts, uzvedot Mendelsona-

Bartoldija oratoriju «Elija» — soli-

stiem, korim un orķestrim. Jaunā Ģer-
trūdes baznīcā ir Melngaiļa kora Lielā

latviskā liturģija.
VII svētkos notiek Reitera kora

koncerts Doma baznīcā — J. Vītola,
A. Kalniņa, E. Melngaiļa dziesmas a

capella un M. Brucha «Zvanu dziesma»

korim, solo un orķestrim.
VIII svētku pirmās dienas rītā kara

kapellas pūš korāļus no torņiem Do-

ma, Jaunā Ģertrūdes, Pāvila un Mār-

tiņa baznīcās. Doma baznīcā notiek

Reitera kora garīgs koncerts ar latvju
un cittautu komponistu darbiem. Tur-

pat Alfr. Kalniņa ērģeļkoncerts ar

Bacha, Hendeļa,Franka, Leo Sowerby

un A. Kalniņa darbiem.

Pie garīga satura dziesmām jāpie-
skaita arī 111 un IX svētkos izpildītā
A Jurjāna kantāte «Tēvijai» ar savu

solo — lūgšanu «Kungs Dievs, Tvvi

lūdzam», V svētkos dziedātās E. Krem-

zera Žēlošanās un Uzvaras lūgšana

(vīru korim ērģeļu pavadījumā) un E.

Griega Alvis Trigvasons — vīru korim

orķestra pavadījumā, VI svētkos iz-
pildītā J. Vītola «No atzīšanas koka»

(orķestra pavadījumā) un VII svēt-

kos izpildītā igauņu komp. M. Her-
mann dziesma «Ak, stiprais valdniek»

(beigu koris no «Kalevs un Linda»).
Noslēdzot šo apcerējumu, uzsvēr-

sim, ka garīgā dziesma un mūzika ir

gājusi līdz mūsu tautai viņas priekos
un bēdās un skanējusi katrā svarīgā
gadījumā tautas dzīvē. Tā dažbrīd
auklējusi un rosinājusi arī tautas na-

cionālos centienus («Ak, Jeruzaleme,
modies»), un savukārt reliģiskais ele-

ments saskatāms daudzās tais dzies-

mās, kur tauta izteic savas nacionā-

lās ilgas fun sniegumus (Baumaņu
Kārļa Tēvijas dziesma (I) un Latviski

lai atskan dziesmas (II), A. Jurjāna
Tēvijai (111 un IX), Jāz. MediņaSvēt-

ku kantāte (IX), Jāņa Mediņa Tev
mūžam dzīvot, Latvija (IX) v. c).

Reliģiskais un nacionālais elements

visskaistāk saliedēts mūsu himnā un

tautas lūgšanā — Baumaņu Kārļa sa-

cerētajā Dievs, svētī- Latviju, kas ska-

nējusi gandrīz visos visp. dziesmu svēt-

kos, šo lūgšanu-himnu mēs esam

dziedājuši un vēl tagad dziedam visos

savos svētkos, daudzos svinīgos diev-

kalpojumos, sanāksmēs, aktos — baz-

nīcā, skolā, koncertzālē un brīvā dabā,
kur vien sapulcējusies Dieva atziņā un

tēvzemes .mīlestībā vienotā latvju tau-

ta, saukdama pēc miera, garīgas un

-laicīgas brīvības un labklājības.
Mēs nešaubīgi ticam un ceram, ka

Dievs mūsu lūgšanu paklausīs un šī

dziesma no tūkstošbalsu kora reiz at-

kal vareni skanēs latvju X vispārīgajos
dziesmu svētkos!

Neretas baznīcai 350 gadu
Kā veca, sirma māmuļa starp

jaunākām māsām Sēlpils iecirknī

ir Neretas baznīca.

Tagadējās baznīcās celšana iesākta

1584. gadā un turpinājusies līdz pat
1593. gadam, kad būve pabeigta un

iesvētīta ar baznīcas patrona
Efferna novēlējumiem — lai baznīca

tiktu izlietota tikai ev.-lut. dievkal-

pojumiem.
Baznīca celta baroka stilā un ir

viena no sava veida īpatnējākām
celtnēm mūsu dzimtenē. Celtne savā

pirmatnējā veidā ar maz laboju-
miem uzglabājusies vēl līdz šim.

Visvairāk cietis tornis, kur zibens

iespēris divas reizes un tā koka da-

ļas izdegušas.
Uz baznīcas durvīm atrodas es£-

šanas gada plāksne ar ģerboņiem.
Plāksnes atrodas arī baznīcas iekš-

pusē abās pusēs altārim. Šīs plāks-

nes ir īsti rustikālās mākslas pa-

raugi un atrodas pieminekļu valdes

aizsardzībā. Te pieskaitāmi arī 2

bronzas lukturi. Baznīcas 300 gadu
jubilejai veltītas jaunas ērģeles

ar skanošiem reģistriem. Žēl,
ka zudumā gājuši kokgriezuma
altāris un kancele: to, uzskatot par

katolisku, draudze pārdevusi kādai

katoļu baznīcai Ilūkstes apriņķī kas

vēlāk nodegusi līdz ar visu iekārtu.

Pēdējie remonti izdarīti 1936. g.,

kad baznīca izbalsināta no iekš- un

ārpuses, uzlikts jauns jumts un aiz-

mūrēta eja pagraba telpā, kurā vēl

atrodas dažādas mirstīgas atliekas.

Uz baznīcas 350 gadu svētkiem

gan nav sasniegts viss, kas bija no-,

domāts, tomēr baznīca nav atstāta

pilnīgi novārtā. Pagājušā gadā tika

ierīkotas divpusīgi virināmas stikla

durvis, šogad izbalsināta priekš-
telpa, ielikti jauni logi altāra telpai,
kā arī izremontēts ģērbkambaris.

16 zināmus mācītājus, 7 draudzes

paaudzes ir pārdzīvojusi sirmā Ne-

retas baznīca. Pārdzīvojusi arī vi-

sas māsas-baznīcas savā iecirknī.

Daudz cilvēku sāpes un nopūtas tā

dzirdējusi, daudzās lūgšanās klausī-

jusies viņa. Daudzi tur mieru un

patvērumu raduši gan dzīves takās

staigājot, gan mūžīgā mierā ieejot.
Daudzi ar atvieglotu sirdi mājup
gājuši. 350 gadu Dieva vārda sēkla

še sēta, un kad Pļaujas svētkos pēc
augļiem raugāmies, gribas ticēt, ka

sēja nav bijusi še veltīga.
Lai Dievs dod sirmajai gavilniecei

Dieva vārdu zelta graudus sēt vēl

daudzām jaunām paaudzēm — un

Deva žēlastība un miers ar visiem

kas viņā ieiet un iziet.

Māc. A. Dūmiņš
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Rīkojumi un ziņojumi
Rīgas mācītāju sanāksme

notiks 6. oktobrī, pīkst. 18, Doma baz-
nīcas iesvētījamo zālē. Darba kārtī-
bā: māc. V. Augstkalna reformācijas
sv. sprediķis par Jāņa atkl. gr. 3, 11.

E. Bergs
Rīgas pils. iec. prāvests

Radio dievkalpojumā Pļaujas svētkos

no Lutera baznīcas pīkst. 10.10

sprediķos māc. Dr. theol. H. Bie-
zais par Mat. cv. 21, 21, temats
Zemnieka ticība. ' Soliste Lūcija
Rence dziedās āriju no Haidna ora-

torijas «Radīšana». Draudzes dzies-
mas: 350. I—2; 231. I—3: 224: 409:
461.

Atkal aizsargu mācītāji

Par Jelgavas aizsargu pulka mā-
cītāju ar š. g. 15. aug. iecelts Augst-
kalnes-Sniķeres dr. māc. J. Kun-
dziņš, par šī pulka štāba bataljona
mācītāju — Jelgavas prāvests J.
Kuilī tis, par 1. bataljona māc. —

O. Krav 1 i s no Jelgavas sv. Vienī-
bas dr., par 2. batalj. māc, — J.
G v s t i ņ š no Zaļās dr. un par 3. ba-

talj. māc. Auces rajonā — Lielauces
dr. māc. R. Kalderovskis.

10. oktobrī paredzēti Jelgavas aiz-

sargu pulka svētki ar karoga-iesvēti
Jelgavas sv. Annas baznīcā. Diev-

kalpojumā piedalīsies prāv. J. Rullī-

tis, māc. J, Kundziņš v. c. aizsargu
mācītāji

Draudzes darbinieku dienas Zalvē

Ir brīži draudzes darbinieku dzīvē

un darbā, kur tie gūst jaunas pārdo-
mas un ierosinājumus Tādi svētības

pilnas dienas bija Zalves draudzes

darbiniekiem š. g. 4. un 5. septembrī
mācītājmājā. Nolasīja šādus refe-

rātus: Mūsu baznīcas patreizējā situā-

cija Draudzes darbinieku spēka avo-

ti — māc. V. Augstkalns no Rīgas;
Dziedāšana un mūzika draudzes dar-

bā un Garīgās dziedāšanas stunda —

māc. A. Dombrovskis no Biržiem; Kas

ir dzīvā draudze? un Draudzes dar-

binieki kā mācītāja palīgi — vietējās
draudzes māc. N. Plāte. Draudzes

darbinieku pienākumi un stāja —

draudzes pr-ks Edg. Ozols. Pēc die-

nas beigtiem darbiem draudzes dar-
biniekiun pārējie draudzes locekļi pul-

cējās baznīcā uz dievkalpojumiem,

Glūda.

Glūdas baznīca celta 1848. g. kā

Dobeles draudzes filiālbaznīca. Tikai

1939. g. šai baznīcai piederošais no-

vads noorganizējās garīgās dzīves

kopšanai patstāvīgā' vienībā — Glū-

das draudzē. Jaunā draudze tomēr

par mazu patstāvīga mācītāja pie-
ņemšanai, bet, ņemof vērā ģeogrāfis-
kos apstākļus, tā turpmāk garīgās

apkopšanas ziņā vienojās ar Zaļās
draudzes mācītāju.

5. septembrī Glūdas baznīcā notika

pirmās introdukcijas svinības tās pa-

stāvēšanas laikā. Draudzes J.

G v s ti ņ v amatā ieveda Dobeles iec.

prāv. v. i. J. Turks, piedaloties

mācītājiem A. Vecmanim (kas teica

svētku sprediķi), A. Ziņģim un P.

Pečakam.

Draudze Ir rosīga kā garīgā, tā

saimnieciskā ziņā. 1941. g. bei-

gās veica rūpīgus baznīcas remonta
darbus, baznīca ar savu mieru un

vienkāršo glītumu tagad pievilcīga
katram dievlūdzējam.

Testaments draudzei

' Ka šinīs laikos baznīcai var būt lieli
labdari, kaut arī reti, par to mūsu la-
sītāji dabūja zināt šovasar no piemi-
ņas rindām Rīgas Jēzus draudzes la-
bajai mātei Līzei Virsis. Tagad va-

ram pasniegt tuvākas ziņas par viņas
testamentu, ar kuru viņas lielais īres

nams Rīgā, Ad. Hitlera (Brīvības)
ielā 28 novēlēts Rīgas Jēzus
draudzei. No šī nama tīrā ienā-
kuma noteiktas gadskārtējas iemak-
sas sekojošos fondos: L. Virsis kristī-
bu fondā 2000,— latu, tāpat nodēvētā
bāreņu fondā 4000,— latu un viņas
vārdā nosauktā dzimtenes baznīcas
fondā 3000,_ latu. Tālāk no tā paša
nama ienākumiem 2 reizes gadā, un

proti Pļaujas un Ziemsvētkos pabaro-
jami trūcīgie draudzes locekļi-nesp'ēj-
nieki.

Fondos iemaksātās summas izlieto-
jamas šādi: no kristību fonda izmak-
sā draudzes locekļiem, ja tie bijuši
piederīgi draudzē vismaz pēdējos 10

gadus un ja tie nepelna mēnesī vairāk

par 200 latu, sākot ar trešo bērnu un

arī pie tālāko bērnu kristībām pa 20

latu. No bāreņu fonda —to draudzes
locekļu, kas vismaz 10 gadus turēju-
šies pie Jēzus draudzes un kas nepel-
na vairāk par 150 latu mēnesī, bērni

—|- bāreņi iesvētības dienā, ja pie tam
viņi ir apmeklējuši draudzes iesvētī-
bas mācību, saņem apģērba iegādāša-
nai: pilnīgi bāreņi — zēni 100 latu,
meitenes — 60, pusbāreņi — zēni 50
latu, meitenes 30 latu.

No Līzes Virsis dzimtenes baznīcas
fonda (3000 latu gadā) izmaksājami
pabalsti citām grūtībās nonākušām cv«

lut. Latvijas draudzēm. Bez tam no-

sacīts, ka draudzes mācītāja rīcībā no

nama ienākumiem jāatrodas 150 latu
rīcības kapitālam, lai ar to palīdzētu
draudzes locekļiem sevišķos nelaimes
gadījumos.

Testamentā noteikta īpašuma pār-
valdīšana, norēķināšanās v. t. t., kā
arī paskaidrots, kas darāms, ja nau-

das kurss nākamība mainītos.

Jēzus draudze apņēmusies ik gadus
savas lielās labdares nāves dienā pul-
cēties pie viņas kapa uz īsu piemiņas
svētbrīdi.

Māc. P. Ķirsona introdukcija.

19. septembrī Vadakstes baznīcā

māc. J. Birģelis no Rīgas, asistējot
prāv. v. J. Turkam un māc. J. Vē-

jiņam, introducēja šīs draudzes mā-

cītāju Pāvilu Ķirsonu. Ārpusē bija
celti goda vārti, pie kuriem svinīgo
gājienu apsveica pagasta vecākais

un dāmu komitejas priekšniece pa-

sniedza ziedus. Svētku dievkalpoju-
mā vēl piedalījās māc. G. Rauskiņš
no Lietuvas, māc. K. Eglītis, R.

Kalderovskis, V. PJāmsis, O. Vasers

un A. Ziņģis, dziedāja koris. Uz in-

trodukciju bija ieradušies arī kaimi-

ņu draudžu baznīcas priekšnieki.
Svinības noslēdza kopīgs mielasts.

Pēcpusdienā tādā pat mācītāju
sastāvā māc. P. Ķirsonu introducēja
Jaunauces baznīcā. Gājienu ar māc.

J. Birģeli priekšgalā atkal apsveica
pie goda vārtiem un izpušķotā baz-

nīcā dziedāja kori. — Mācītāja mājā

pie viesību galda bez goda viesiem

un draudzes darbiniekiem bija pul-

cējušies arī skolotāju un sabiedrības

pārstāvji. Vadakstes draudze māc. P.

Ķirsonam uzdāvināja zirgu un Jaun-

auces draudze uz introdukciju dāvāja
pajūgu.

Mīļajiem kaŗavīriem.

Karavīra zobentiņu

Saule gaiši apmirdzēja,
Zobentiņa ttesējiņu
Tauta mīļi pieminēja.

Ludza tauta ticēdama:

Uzvaru, Dievs, taisnu lemi,
Balta saule uzlēkdama

Piecels tautu, svētīs zemi.

Saldus I draudze

ar īpašiem ziedojumiem mūsu tau-

tas cīnītājus pieminēja pirmo reizi

Ziemassvētkos, nosūtot uz cīņu lau-
ku _siltus apģērba gabalus, otro reizi
izvelēs koncertā ziedojot leģionam
RM 500.—, bet kuplāko ziedojumu
noveda ievainotiem un slimiem le-
ģionāriem Rīgā nupat 10. septembrī,
izdalot 300 sainīšos ap 100 kg sauso,
saldo cepumu, 300 kūkas, pīrādzi-
ņus, smalkmaizītes un 250 kg ābolu.

Ziedojumus sniedza draudzes darbi-
nieki un daži īpaši draudzes labvēļi,
bet sagatavoja sieviešu komiteja sa-
vas priekšnieces B. Merklina kun-
dzes vadībā. Katrs sainītis bija ap-

zīmēts ar draudzes mācītāja R. Va-

naga augstāk minēto dziesmas vel-
tījumu.

Draudžu ziedojumi cīnītājiem

Bez jau minētām draudzēm latviešu
SS leģionam ziedojušas vēl sek. drau-
dzes: Aknīstes dr. RM 307,—,
Alojas dr. 60,—, Biržu dr. 105,—,
Cēsu lauku dr. 500,—, Ēdz c s dr.
97,—, Eltišķu dr. Lietuvā 37,06,
Jaunpils dr. Jaunpils un Annenie-
ku siev. kom. 600,—, Jelgavas sv.
Anna dr. 1000,—, Kandavas dr.
500,—, Katrīnas dr. 500,—,
Krustpils dr. 750,—, Rucavas

dr. 500,—, Sabiles dr. pal. kom.
300,—, Sesavas dr. 300,—, Sku-
jenes dr. 860,—, Vecumnieku
dr. 646,11, Zvārdes dr. 240,—.

Kopā ar iepriekšējiem draudzes lat-

viešu SS leģionam ziedojušas RM
43.056,—.

Tāpat turpinās draudžu sieviešu ko-

miteju apciemojuma un apdāvinājuma
braucieni pie ievainotiem karavīriem.
Tā Balgales dr. siev. kom. nesen

atkal karavīriem atvedusi 230 sainīšus

ar produktiem un 210 sainīšus ar

ogām. Slokas dr. siev. kom. vasa-

rā atvedusi 65 kg zemeņu. Trikā-
tas dr. siev. kom. 26. aug.

apdāvinājusi ar medu, ceptiem māj-

putniem, āboliem, cepumiem v. c.
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